CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA

Adende-se a estratégia 15.17 ao texto da Meta 15:

15.17)  A  formação  inicial  deverá  se  dar  de  forma  presencial,  inclusive  as
destinadas  aos  professores  leigos  que  atuam  nos  anos  finais  do  ensino
fundamental  e  médio,  bem como  aos  professores  de  educação  infantil  e  anos
iniciais do ensino fundamental  em exercício, possuidores de formação de nível
médio.

Essa formação inicial não deverá ser feita em finais de semana e em período de
férias dos professores leigos atuantes nos sistemas, portanto será feita em cursos
regulares durante o ano letivo, com licença remunerada, em atendimento ao Art.
67, inciso II.

JUSTIFICAÇÃO

Reforça a modalidade dos cursos presenciais na formação inicial dos professores,
conforme determinação conclusiva da CONAE.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2011.

____________________________
Ivan Valente

Deputado Federal – PSOL/SP

____________________________
Chico Alencar

Deputado Federal – PSOL/RJ

____________________________ *
4
1
8
A
A
1
6
6
1
0
*

  4

18
A

A
16

61
0

Jean Wyllys
Deputado Federal – PSOL/RJ

*
4
1
8
A
A
1
6
6
1
0
*

  4

18
A

A
16

61
0